и
и

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

/£  0 3 - M ?/jT  №_________

О проведении семинаров
для врачей-специалистов
Астраханской области

з -

о

30

В целях повышения квалификации врачей-специалистов медицинских ор­
ганизаций Астраханской области:

1. Провести с 23 по 27 марта, с 20 по 24 апреля и с 18 по 22 мая 2015 года
семинары по онкологии для врачсй-спсциалисгов Астраханской области (далее
-  семинары) в конференц-зале государственного бюджетного учреждения здра­
воохранения Астраханской области «Областной онкологический диспансер»
(далее - ГБУЗ АО «ООД») по адресу: г. Астрахань, ул. Бориса Алексеева, д. 57.

2. Утвердить прилагаемые программы семинаров (далее -  программы).
3. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения Астра­

ханской области направить врачей терапевтов, акушеров-гинекологов, хирур­
гов, стоматологов, оториноларингологов для участия в семинарах согласно про­
граммам, утвержденным настоящим распоряжением.

4. Рекомендовать руководителям федеральных, ведомственных и негосу­
дарственных учреждений здравоохранения направить для участия в семинарах
специалистов, указанных в пункте 3 настоящего распоряжения.

5. Главному врачу ГБУЗ АО «ООД» Джувалякову С.Г. предоставить кон­
ференц-зал и мультимедийное оборудование для проведения семинаров.

6. Директору государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Астраханской области «Медицинский информационно­
аналитический центр» Шумеленковой В.Н. разместить настоящее
распоряжение на официальном сайте министерства здравоохранения
Астраханской области в течение грех дней со дня подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на за­
местителя министра здравоохранения Астраханской области Смирнову С.11.

8. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Министр 1 ГГ. Джу вал я ков

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением министерства
здравоохранения Астраханской
области
от

11рограмма семинара по онкологии для терапевтов
с 23.03.15 по 27.03.15

1 д е н ь - 23.03.2015
№ Гема Время Ответственный
1 . Состояние онкологической

помощи населению
Астраханской области-

10.00- 10.50 Шамилина Т.А. - врач-
статистик ОМО ГБУЗ АО
«ООД»

о. Профилактика
онкозаболеваний.
Приоритетные проблемы
здравоохранения.

11.00 - 11.50 Набиуллина Г'.А. -
главный внештатный
специалист по
медицинской
профилактике М3 АО

Предраковые заболевания и рак
легкого. Скрининговые методы
исследования при раннем
выявлении рака легкого.

12.00- 12.50
Кутуков В.В. -
заведующий кафедрой
онкологии с курсом
лучевой диагностики и
терапии ГБОУ ВПО
«АГМУ» Минздрава
России, д.м.н., профессор

4. Вопросы медицинской этики и
деонтологии в онкологии.

13.00- 13.50 Золотовская Л .М .-
психолог ГБУЗ АО
«ООД», к.м.н.

2 д е н ь - 24.03.2015
№ Тема Время Ответственный
1 . Общие принципы

химиотерапии злокачественных
опухолей.

10.00- 10.50 Шабаева М.М. - доцент
кафедры онкологии с
курсом лучевой
диагностики и терапии
ГБОУ ВПО «АГМУ»
Минздрава России, к.м.н.

2. Амбулаторная гормонотерапия
больных с ЗНО.

11.00- 11.50

О
3 . Симптоматическое лечение 12.00 - 12.50 Гасанова Э.Р. -

онкобольных. Лечение болевого заведующая
синдрома в амбулаторных поликлиническим
условиях. отделением ГБУЗ АО

«ООД»;
Карамурзаев И.А. - врач
поликлинического
отделения ГБУЗ АО
«ООД»

3 д е н ь - 25.03.2015
№ Тема Время Ответственный
1. Лимфогранулематоз и

неходжкинские лимфомы.
10.00- 10.50 Шабаева М.М. - доцент

кафедры онкологии с
курсом лучевой
диагностики и терапии
ГБОУ ВПО «АГ'МУ»
Минздрава России, к.м.н.

9 Принципы лучевого лечения. 1 1.00 - 11.50 Гришнячая И.В. -
заведующая отделением
№5 ГБУЗ АО «ООД»

3. Рак щитовидной железы. Рак и
предраковые заболевания
полости рга и глотки. ЗНО
мягких тканей и костей.

12.00- 12.50 Иванов В.М. - врач
отделения №4 ГБУЗ АО
«ООД», д.м.н.,

4 д е н ь - 26.03.2015
№ Тема Время Ответственный
1 . Обход маммологического

отделения.
10.00 - 10.50 Качанов И.В. -

заведующий отделением
№4 ГБУЗ АО «ООД»,
к.м.н.

9 Основные принципы 11.00 - 1 1.50 Добренький М. ГГ -
диагностики злокачественных доцент кафедры
опухолей молочной железы. онкологии с курсом
Скрининговые методы лучевой диагностики и
исследования при раннем терапии ГБОУ ВПО
выявлении рака молочной «АРМУ» Минздрава
железы. России, д.м.н., профессор

-9
J . Пигментные невусы. Меланома. 12.00- 12.50

5 д е н ь - 27.03.201 5
№ Тема Время Ответственный
1 . Обход торакального и

аб до м и н ал ь н о го о гдел е н и й.
10.00- 10.50 Кутуков В.В. -

заведующий кафедрой
онкологии с курсом

лучевой диагностики и
терапии ГБОУ ВПО
«АГМУ» Минздрава
России, д.м.н., профессор;
Слувко Л .В .-
заместитель главного
врача по хирургической
помощи, заведующий
отделением №3 ГБУЗ АО
«ООД», к.м.н.;
Газиев М.А. -
заведующий отделением
№2 ГБУЗ АО «ООД»

2_ Рак желудка. 11.00- 1 1.50 Слувко Л.В. - заместитель
главного врача по
хирургической помощи,
заведующий отделением
№3 ГБУЗ АО «ООД»,
к.м.н.

О3 . Колоректальный рак. 12.00 - 12.50 Дуйко В.В. - врач
отделения №3 ГБУЗ АО
«ООД», к.м.н.

4. МСЭК и реабилитация
больных.

13.00- 13.50 Столярова Е.В. -
руководитель бюро №8
ФКУ «Главное бюро
МСЭ по Астраханской
области»

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением министерства
здравоохранения Астраханской
области
о т №

Программа семинара по онкологии для акутеров-гинекологов
с 20.04.2015 по 24.04.2015

1 день - 20.04.2015
№ Тема Вре мя Ответственный
1. Состояние онкологической

помощи населению
Астраханской области.

10.00- 10.50 Шамилина Т.А. - врач-
статистик ОМО ТБУЗ АО
«ООД»

"> Профилактика
онкозаболеваний.
Приоритетные проблемы
здравоохранения.

11.00- 1 1.50 Б1абиуллина Т.А. -
главный внештатный
специалист по
медицинской
профилактике М3 АО

о
J . I Цитологическая диагностика

опухолей.
12.00 - 12.50 Рудык Н.А. - заведующая

центральной
цитологической
лабораторией ТБУЗ АО
«ООД»

4. Вопросы медицинской этики и
деонтологии в онкологии.

13.00 - 13.50 Золотовская Л.М. -
психолог ТБУЗ АО
«ООД», к.м.н.

2 д е н ь - 21.04.2015
№ Тема Время Ответственный
1. Рак шейки матки. Принципы

лучевого лечения.
10.00 - 10.50 Зайцева О.Е. - врач-

гинеколог отделения №5
ТБУЗ АО «ООД», к.м.н.

Рак наружных половых органов. 1 1.00 - 11.50 Маслова Л.М. - врач-
гинеколог отделения №1
ТБУЗ АО «ООД»

оJ . Предопухолевые заболевания
женских половых органов.

[2 .00- 12.50 Шварев Е.Е. - врач-
гинеколог отделения №1
Т БУЗ АО «ООД»

4. Рак яичников. 13.00 - 13.50 Слувко Н.П. -
заведующая отделением
№1 ТБУЗ АО «ООД»

3 д е н ь - 22.04.201 5
№ Тема Время Ответственный
1 . Трофобласгическая болезнь. 10.00 - 10.50 Дикарева Л.В. -

заведующая кафедрой
акушерства и
гинекологии
педиатрического
факультета с курсом
последипломного
образования ГБОУ ВПО
«АГМУ» Минздрава
России, д.м.н., профессор

2. Осложнения после
химиотерапевтического
лечения.

11.00-11.50 Шабаева М.М. - доцент
кафедры онкологии с
курсом лучевой
диагностики и терапии
ГБОУ ВПО «АГМУ»
Минздрава России, к.м.н.

J . Рак тела матки. 12.00 - 12.50 Седина Н.Д. - врач-
гинеколог отделения №1
ГБУЗ АО «ООД»

4. Рак мочевого пузыря и почки. 13.00 - 13.50 Зайцев И.В. - заведующий
отделением №7 ГБУЗ АО
«ООД», к.м.н.

4 день - 23.04.2015
№ Гема Время Ответственный
1. Обход маммологического

отделения.
10.00- 10.50 Качанов И.В. -

заведующий отделением
№4 ГБУЗ АО «ООД»,
к.м.н.

о Основные принципы
диагностики
доброкачественных и
злокачественных опухолей
молочной железы.
Скрининговые методы
исследования при раннем
выявлении рака молочной
железы.

11.00- 11.50
Добренький М.Н. -
доцент кафедры
онкологии с курсом
лучевой диагностики и
терапии ГБОУ ВПО
«АГМУ» Минздрава
России, д.м.н., профессор

О
3. Пигментные невусы. Меланома. 12.00- 12.50

5 д е н ь -24.04.2015
№ Тема Время Ответственный
1 . Реабилитация оикобольных

после лечения,
10.00- 10.50 Шварев Е.Г. - доцент

кафедры акушерства и

гормонозаместительная терапия
у онкобольных. Онкология и
беременность. Новые
возможности онкогинекологии

гинекологии
педиатрического
факультета ГБОУ ВПО
«АРМУ» Минздрава
России, д.м.н., профессор

0 Обход гинекологического
отделения.

11.00- 11.50 Слувко Н.П. -
заведующая отделением
№1 ГБУЗ АО «ООД»

“2
J . Рак прямой кишки. 12.00- 12.50 Дуйко В.В. - врач

отделения №3 Г'БУЗ АО
«ООД», к.м.н.

4. МСЭК и реабилитация
онкобольных.

13.00- 13.50 Столярова Е.В. -
руководитель бюро №8
ФКУ «Главное бюро
МСЭ по Астраханской
области»

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением министерства
здравоохранения Астраханской
области
от

11рограмма семинара по онкологии
для хирургов, стоматологов, оториноларингологов

с 18.05.2015 по 22.05.2015

1 день 18.05.2015
№ Тема Время Ответственный
1 . Состояние онкологической

помощи населению
Астраханской области,

10.00- 10.50 Шамилина Т.А. - врач-
статистик ОМО ЕБУЗ АО
«ООД»

2. Профилактика
онкозаболеваний.
Приоритетные проблемы
здравоохранения..

11.00- 11.50 Набиуллина Е.А. -
главный внештатный
специалист по
медицинской
профилактике М3 АО

3. Предраковые заболевания и рак
кожи. Меланома кожи.

12.00- 12.50 Добренький М .Н .-
доцент кафедры
онкологии с курсом
лучевой диагностики и
терапии ЕБОУ ВПО
«АЕМУ» Минздрава
России, д.м.н., профессор

4. Вопросы медицинской этики и
деонтологии в онкологии.

13.00 - 13.50 Золотовская Л .М .-
психолог ЕБУЗ АО
«ООД», к.м.н.

2 день - 19.05.2015
№ Тема Время Ответственный
1 . Рак легкого, клиника,

диагностика, диспансерное
наблюдение. Скрининговые
методы исследования при
раннем выявлении рака легких.

10.00- 10.50
Кутуков В.В. -
заведующий кафедрой
онкологии с курсом
лучевой диагностики и
терапии ЕБОУ ВПО
«АЕМУ» Минздрава
России, д.м.н., профессор

2. Рак пищевода, клиника,
диагностика, лечение,
диспансерное наблюдение.

11.00- 11.50

3. Осложнения после 12.00- 12.50 Шабаева М.М. - доцент
химиотерапевтического кафедры онкологии с
лечения. курсом лучевой

диагностики и терапии
Г БОУ ВПО «АГМУ»
Минздрава России, к.м.н.

3 д е н ь - 20.05.2015
№ Тема Время Ответственный
1. Обход отделения опухолей

головы, шеи и мягких тканей.
10.00- 10.50 Кутуков В.В. -

заведующий кафедрой
онкологии с курсом
лучевой диагностики и
терапии ГЪОУ ВПО
«АГМУ» Минздрава
России, д.м.н., профессор;
Яровой В.Ю. -
заведующий отделением
№8 ГБУЗ АО «ООД»

л Рак и предопухолевые
заболевания полости рта и
глотки.

1 1.00- 1 1.50 Яровой В.Ю. -
заведующий отделением
№8 ГБУЗ АО «ООД»

О
J . Рак гортани, опухоли слюнных

желез. Рак миндалины.
12.00- 12.50 Щитка В.А. - врач

отделения №8 ГБУЗ АО
«ООД», к.м.н.

4. Рак щитовидной железы. 13.00- 13.50 Бегларян Р.Г. - врач
отделения №8 ГБУЗ АО
«ООД»

4 д е н ь - 21.05.2015
№ Гема Время Ответственный
1. Обход маммологического

отделения.
10.00- 10.50 Кутуков В.В. -

заведующий кафедрой
онкологии с курсом
лучевой диагностики и
терапии ГБОУ ВПО
«АГМУ» Минздрава
России, д.м.н., профессор;
Качанов И.В. -
заведующий отделением
№4 ГБУЗ АО «ООД»,
к.м.н.

2. Предопухолевые заболевания и
рак молочной железы.
Скрининговые методы
исследования при раннем

11.00- 11.50 Добренький М.Н. -
доцент кафедры
онкологии с курсом
лучевой диагностики и

выявлении рака молочной
железы.

терапии ГБОУ ВПО
«АГМУ» Минздрава
России, д.м.н., профессор

3. Симптоматическое лечение
онкологических больных.
Лечение болевого синдрома в
амбулаторных условиях.

12.00- 12.50 Гасанова Э.Р. -
заведующая
поликлиническим
отделением ГБУЗ АО
«ООД»
Карамурзаев И.А. - врач
поликлин ического
отделения ГБУЗ АО
«ООД»

5 день - 22.05.2015
№ Тема Время Ответственный
1. Обход торакального и

аб д ом и нал ьного от дел ен ий.
10.00- 10.50 Кутуков В.В. -

заведующий кафедрой
онкологии с курсом
лучевой диагностики и
терапии ГБОУ ВПО
«АГМУ» Минздрава
России, д.м.н., профессор;
Слувко Л.В. -
заместитель главного
врача по хирургической
помощи, заведующий
отделением №3 ГБУЗ АО
«ООД», к.м.н.;
Газиев М.А. -

заведующий отделением
№2 ГБУЗ АО «ООД»

2. Рак желудка. 11.00- 11.50 Слувко Л.В. - заместитель
главног о врача по
хирургической помощи,
заведующий отделением
№3 ГБУЗ АО «ООД»,
к.м.н.

о3. Колоректальный рак. 12.00 - 12.50 Дуйко В.В. - врач
отделения №3 ГБУЗ АО
«ООД», к.м.н.

4. МСЭК и реабилитация
онкологических больных.

13.00- 13.50 Столярова Е.В. -
руководитель бюро №8
ФКУ «Главное бюро
МСЭ по Астраханской
области»